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KẾ HOẠCH 

Tổ chức kiểm tra, đánh giá 

Năm học 2024 – 2025 

 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học 

sinh trung học phổ thông; 

Căn cứ Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp 

trung học phổ thông; 

Căn cứ Công văn số 3935/BGDĐT-GDTrH ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 - 

2025; 

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối 

với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ công văn số 4977/SGDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 – 2025; 

Căn cứ văn bản 5058/SGDĐT-GDTrH ngày 15 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về Hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh trung học từ năm học 2024-

2025; 

Căn cứ Kế hoạch chiến lược phát triển giáo dục nhà trường giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường số 245/KH-NK, ngày 06/9/2024 của Hiệu 

trưởng Trường THPT Nguyễn Khuyến, 

Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra đánh giá học 

sinh năm học 2024 – 2025 như sau: 

I. Mục tiêu 

Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục được qui định tại Chương trình giáo dục hiện 

hành và đạt mục tiêu giáo dục toàn diện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục; đáp ứng 

nhu cầu của học sinh, của gia đình và xã hội; 

Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực học sinh, 

phát huy tính chủ động sáng tạo của người học, tăng cường kĩ năng thực hành, vận dụng 

kiến thức giải quyết vấn đề trong thực tiễn. Đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng 

các hoạt động trải nghiệm, nghiên cứu khoa học dành cho học sinh. 
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Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý, tạo điều kiện cho 

các tổ chuyên môn, giáo viên được chủ động lựa chọn nội dung, xây dựng các chủ đề dạy 

học trong mỗi môn học và các chủ đề tích hợp, liên môn, đồng thời xây dựng kế hoạch 

dạy học phù hợp với các chủ đề và theo hình thức, phương pháp và kỹ thuật dạy học tích 

cực; chú trọng giáo dục đạo đức và giá trị sống, rèn luyện kỹ năng sống, hiểu biết xã hội, 

thực hành pháp luật; tăng cường các hoạt động nhằm giúp học sinh vận dụng kiến thức 

liên môn vào giải quyết các vấn đề thực tiễn. 

Nhằm giúp cho việc kiểm tra, đánh giá của nhà trường cuối mỗi học kì và cuối năm 

học khách quan, trung thực 

II. Nguyên tắc 

Đánh giá năng lực học sinh theo quá trình và theo kết quả. 

III. Nội dung thực hiện 

1. Hình thức và các loại bài kiểm tra đánh giá 

1.1. Hình thức đánh giá 

Đánh giá bằng nhận xét kết quả học tập đối với các môn học: Giáo dục thể chất, 

Nghệ thuật, Âm nhạc, Mĩ thuật, Nội dung giáo dục của địa phương, Hoạt động trải 

nghiệm, hướng nghiệp; kết quả học tập theo môn học được đánh giá bằng nhận xét theo 

01 trong 02 mức: Đạt, Chưa đạt. 

Đánh giá bằng nhận xét kết hợp đánh giá bằng điểm số đối với các môn học còn lại 

trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (CT GDPT 2018); kết quả học tập theo môn 

học được đánh giá bằng điểm số theo thang điểm 10, nếu sử dụng thang điểm khác thì 

phải quy đổi về thang điểm 10. Điểm đánh giá là số nguyên hoặc số thập phân được lấy 

đến chữ số thập phân thứ nhất sau khi làm tròn số. 

1.2. Các loại bài kiểm tra, đánh giá 

a. Kiểm tra, đánh giá thường xuyên 

Kiểm tra, đánh giá thường xuyên được thực hiện trong quá trình dạy học và giáo 

dục, nhằm đánh giá quá trình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập, rèn luyện của 

học sinh theo chương trình môn học, hoạt động giáo dục trong CT GDPT 2018. 

Kiểm tra, đánh giá thường xuyên được thực hiện theo hình thức trực tiếp hoặc trực 

tuyến thông qua: hỏi - đáp, viết, thuyết trình, thực hành, thí nghiệm, sản phẩm học tập. 

Đối với một môn học, mỗi học sinh được kiểm tra, đánh giá nhiều lần, trong đó 

chọn một số lần kiểm tra, đánh giá phù hợp với tiến trình dạy học theo kế hoạch giáo dục 

của tổ chuyên môn, ghi kết quả đánh giá vào sổ theo dõi và đánh giá học sinh (theo lớp 

học) để sử dụng trong việc đánh giá kết quả học tập môn học như sau: 

­ Đối với môn học đánh giá bằng nhận xét (không bao gồm cụm chuyên đề học 

tập): mỗi học kì chọn 02 lần. 

­ Đối với môn học đánh giá bằng nhận xét kết hợp đánh giá bằng điểm số (không 

bao gồm cụm chuyên đề học tập), chọn số điểm đánh giá thường xuyên theo đúng quy 

định. 

­ Đối với cụm chuyên đề học tập của môn học ở cấp trung học phổ thông, mỗi học 

sinh được kiểm tra, đánh giá theo từng chuyên đề học tập, trong đó chọn kết quả của 01 

lần kiểm tra, đánh giá làm kết quả đánh giá của cụm chuyên đề học tập. Kết quả đánh giá 

của cụm chuyên đề học tập của môn học được tính là kết quả của 01 lần đánh giá thường 

xuyên của môn học đó và ghi vào sổ theo dõi và đánh giá học sinh (theo lớp học) để sử 

dụng trong việc đánh giá kết quả học tập môn học theo quy định. 
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b. Kiểm tra, đánh giá định kì 

Đánh giá định kì (không thực hiện đối với cụm chuyên đề học tập), gồm đánh giá 

giữa kì và đánh giá cuối kì, được thực hiện thông qua: bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên 

máy tính), bài thực hành, dự án học tập. 

­ Thời gian làm bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính) đối với môn học 

(không bao gồm cụm chuyên đề học tập) có từ 70 tiết/năm học trở xuống là 45 phút, đối 

với môn học (không bao gồm cụm chuyên đề học tập) có trên 70 tiết/năm học từ 60 phút 

đến 90 phút. 

­ Đối với bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính) đánh giá bằng điểm số, đề 

kiểm tra được xây dựng dựa trên ma trận, đặc tả của đề kiểm tra, đáp ứng theo yêu cầu 

cần đạt của môn học được quy định trong CT GDPT 2018. 

­ Đối với bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính) đánh giá bằng nhận xét, bài 

thực hành, dự án học tập, phải có hướng dẫn và tiêu chí đánh giá theo yêu cầu cần đạt của 

môn học được quy định trong CT GDPT 2018 trước khi thực hiện. 

Trong mỗi học kì, mỗi môn học đánh giá bằng nhận xét có 01 lần đánh giá giữa kì 

và 01 lần đánh giá cuối kì. 

Trong mỗi học kì, mỗi môn học đánh giá bằng nhận xét kết hợp đánh giá bằng điểm 

số có 01 điểm đánh giá giữa kì và 01 điểm đánh giá cuối kì. 

Những học sinh không tham gia kiểm tra, đánh giá đủ số lần theo quy định nếu có lí 

do bất khả kháng thì được kiểm tra, đánh giá bổ sung với yêu cầu cần đạt tương đương 

với lần kiểm tra, đánh giá còn thiếu. Việc kiểm tra, đánh giá bổ sung được thực hiện theo 

từng học kì. 

Trường hợp học sinh không tham gia kiểm tra, đánh giá bổ sung theo quy định thì 

được đánh giá mức Chưa đạt hoặc nhận 0 (không) điểm đối với lần kiểm tra, đánh giá 

còn thiếu. 

c. Rèn luyện, kiểm tra, đánh giá lại các môn học trong kì nghỉ hè 

Học sinh có kết quả rèn luyện cả năm học được đánh giá mức Chưa đạt thì phải rèn 

luyện trong kì nghỉ hè, hình thức rèn luyện do hiệu trưởng quy định. Căn cứ vào hình 

thức rèn luyện trong kì nghỉ hè, giáo viên chủ nhiệm giao nhiệm vụ rèn luyện trong kì 

nghỉ hè cho học sinh và thông báo đến cha mẹ học sinh. Cuối kì nghỉ hè, nếu nhiệm vụ 

rèn luyện được giáo viên chủ nhiệm đánh giá đã hoàn thành (có báo cáo về quá trình và 

kết quả thực hiện nhiệm vụ rèn luyện có chữ kí xác nhận của cha mẹ học sinh) thì giáo 

viên chủ nhiệm đề nghị hiệu trưởng cho đánh giá lại kết quả rèn luyện cả năm học của 

học sinh. 

Đối với những học sinh chưa đủ điều kiện được lên lớp nhưng có kết quả rèn luyện 

cả năm học được đánh giá từ mức Đạt trở lên, kết quả học tập cả năm học được đánh giá 

mức Chưa đạt thì được đánh giá lại kết quả học tập các môn học được đánh giá mức 

Chưa đạt (đối với môn học đánh giá bằng nhận xét) và các môn học có ĐTBmcn dưới 5,0 

điểm (đối với môn học đánh giá bằng nhận xét kết hợp đánh giá bằng điểm số).  

2. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá 

Căn cứ trên Kế hoạch, quy chế kiểm tra, đánh giá của nhà trường và tổ/nhóm chuyên 

môn, nhà trường phân công giáo viên xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá cho các lớp, 

khối lớp được phụ trách thể hiện trong kế hoạch giáo dục cá nhân. Công khai cho học 

sinh số lần, số điểm, hình thức kiểm tra đánh giá thường xuyên và định kì; cách thức 
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chọn lựa kết quả kiểm tra, đánh giá đối với những kiểm tra đánh giá thường xuyên thực 

hiện nhiều lần trước khi tổ chức kiểm tra, đánh giá.  

- Kiểm tra đánh giá học sinh phải được thực hiện công bằng, minh bạch và đúng 

quy định. Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng chuyên môn tăng cường giám sát trong công tác 

kiểm tra đánh giá học sinh; thực hiện công tác kiểm tra nội bộ nhà trường đối với hoạt 

động kiểm tra, đánh giá để điều chỉnh kịp thời các sai sót. 

- Giáo viên công khai kế hoạch, tiêu chí kiểm tra đánh giá cho học sinh theo quy 

chế; tổ chức thực hiện kiểm tra đánh giá học sinh đảm bảo công bằng, khách quan và 

đúng quy định. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm máy tính trong tổ chức, 

quản lý và thực hiện kiểm tra đánh giá học sinh. 

3. Thực hiện hiệu quả các phương pháp và hình thức kiểm tra, đánh giá 

Thực hiện việc đánh giá học sinh theo quy định; mỗi giáo viên xây dựng kế hoạch 

kiểm tra đánh giá phù hợp với kế hoạch dạy học; không kiểm tra đánh giá vượt quá yêu 

cầu cần đạt hoặc mức độ cần đạt của chương trình giáo dục phổ thông. 

Thực hiện có hiệu quả các hình thức, phương pháp kiểm tra đánh giá, đánh giá 

thường xuyên và đánh giá định kì. Ban giám hiệu nhà trường chỉ đạo các tổ chuyên môn 

tiếp tục xây dựng ngân hàng câu hỏi, ngân hàng đề kiểm tra. Đối với các môn học, hoạt 

động giáo dục đánh giá bằng nhận xét, khuyến khích thực hiện việc kiểm tra đánh giá 

định kì thông qua bài thực hành, dự án học tập phù hợp với đặc thù môn học, hoạt động 

giáo dục. Việc đổi mới phương pháp, hình thức kiểm tra, đánh giá các môn học phải bảo 

đảm yêu cầu về tính trung thực, khách quan, công bằng, đánh giá chính xác kết quả học 

tập và rèn luyện của học sinh.  

+ Đối với môn Ngữ văn, thực hiện kiểm tra đánh giá theo Công văn số 

3175/BGDĐT-GDTrH ngày 21/7/2022 của Bộ GDĐT.  

+ Đối với môn Lịch sử, Địa lý tăng cường các câu hỏi nhằm khai thác, sử dụng các 

nguồn sử liệu, tranh ảnh, lược đồ, bản đồ, câu hỏi mở nhằm tạo điều kiện cho học sinh 

biểu đạt chính kiến của mình, hướng tới đánh giá phẩm chất và năng lực học sinh, khắc 

phục tình trạng ghi nhớ một cách máy móc. 

Thực hiện kiểm tra, đánh giá theo hình thức trực tuyến khi đảm bảo đủ các điều 

kiện theo quy định Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT quy định về quản lí và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở GDPT và cơ sở 

giáo dục thường xuyên; bảo đảm chất lượng, chính xác, hiệu quả, công bằng, khách quan, 

trung thực; đánh giá đúng năng lực của học sinh. 

Các Tổ/nhóm chuyên môn thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên môn, trao đổi 

kinh nghiệm trong thực hiện kiểm tra, đánh giá; tăng cường sử dụng hệ thống quản lý học 

tập (LMS), học liệu số để xây dựng các khóa học, chủ đề học tập nhằm phát huy khả 

năng tự học, học theo hướng dẫn cho học sinh. Khuyến khích các Tổ/nhóm chuyên môn 

thảo luận, phối hợp xây dựng kế hoạch bài dạy để giáo viên phụ trách lớp tham khảo khi 

thực hiện các nội dung dạy học trên hệ thống quản lý LMS có kết hợp kiểm tra, đánh giá 

thường xuyên để quá trình học tập cho học sinh trên internet được hiệu quả.  

4. Tổ chức kiểm tra định kỳ:  

Tổ chức các kì kiểm tra định kì nghiêm túc, đúng quy định, đúng lịch kiểm tra 

thống nhất, đúng thời lượng quy định, đúng nội dung và hình thức theo yêu cầu; đảm bảo 

kiểm tra được mục tiêu đánh giá được năng lực toàn diện của học sinh. Trước khi kiểm 

tra đánh giá, giáo viên cần xác định được mục tiêu năng lực cần kiểm tra đánh giá, đảm 
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bảo phù hợp mục tiêu giáo dục của nhà trường và của môn học hoặc hoạt động giáo dục. 

Xác định hình thức kiểm tra đánh giá phải đáp ứng được yêu cầu về phát triển năng lực 

của học sinh.  

Căn cứ chuẩn kiến thức, kỹ năng trong chương trình và hướng dẫn thực hiện điều 

chỉnh nội dung giáo dục phổ thông của Bộ GDĐT, không kiểm tra những nội dung vượt 

quá yêu cầu cần đạt hoặc mức độ cần đạt của chương trình giáo dục phổ thông; không 

kiểm tra đối với các nội dung phải thực hiện tinh giản và các nội dung hướng dẫn học 

sinh tự học, tự làm, tự thực hiện, không yêu cầu, những nội dung yêu cầu học sinh thực 

hành, thí nghiệm. 

Nội dung đề kiểm tra được xây dựng dựa trên ma trận đặc tả của đề kiểm tra, đáp 

ứng theo yêu cầu cần đạt của môn học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ 

thông. 

Hình thức, cấu trúc đề kiểm tra (tự luận, trắc nghiệm, trắc nghiệm kết hợp tự luận, tỉ 

lệ các mức độ câu hỏi, …) do Hiệu trưởng quyết định sau khi họp thống nhất với Tổ 

chuyên môn; đảm bảo được đánh giá, phân loại học sinh theo quy định của Thông tư 

22/2021/TT-BGDĐT và theo quy chế kiểm tra đánh giá của nhà trường. 

Thời gian kiểm tra định kì của năm học 2024 – 2025 

 Hình thức Thời gian Khối Môn 

HỌC KỲ 1 

Kiểm tra 

 tập trung 

 giữa HK1 

21-26/10/2024 

 

12A, 11A, 

10A 
Văn, Toán, Anh, Lý, Hóa 

12B, 11B, 

10B 
Văn, Toán, Anh, Hóa, Sinh 

12L, 11L, 

10L 
Văn, Toán, Anh, Lý 

12Đ Văn, Toán, Anh, Sử, Địa 

11C, 11Đ, 

10C, 10Đ 

Văn, Toán, Sử, Địa, Giáo 

dục kinh tế và pháp luật 

11H, 10H Văn, Toán, Anh, Hóa, Địa 

Kiểm tra 

 tập trung HK1 

16/12 

→21/12/2024 

12A, 11A, 

10A 
Văn, Toán, Anh, Lý, Hóa 

12B, 11B, 

10B 
Văn, Toán, Anh, Hóa, Sinh 

12L, 11L, 

10L 
Văn, Toán, Anh, Lý 

12Đ Văn, Toán, Anh, Sử, Địa 

11C, 11Đ, 

10C, 10Đ 

Văn, Toán, Sử, Địa, Giáo 

dục kinh tế và pháp luật 

  11H, 10H Văn, Toán, Anh, Hóa, Địa 

Kiểm tra tại 

lớp HK1 

23/12 

→31/12/2024 
3 khối 

Các môn  

không kiểm tra tập trung 
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HỌC KỲ 2 

Kiểm tra  

tập trung  

giữa HK2 

11-15/3/2025 

12A, 11A, 

10A 
Văn, Toán, Anh, Lý, Hóa 

12B, 11B, 

10B 
Văn, Toán, Anh, Hóa, Sinh 

12L, 11L, 

10L 
Văn, Toán, Anh, Lý 

12Đ Văn, Toán, Anh, Sử, Địa 

 11C, 11Đ, 

10C, 10Đ 

Văn, Toán, Sử, Địa, Giáo 

dục kinh tế và pháp luật 

11H, 10H Văn, Toán, Anh, Hóa, Địa 

Kiểm tra  

tập trung HK2 

 

Cả 3 khối 

21/4→26/4/2025 

12A, 11A, 

10A 
Văn, Toán, Anh, Lý, Hóa 

12B, 11B, 

10B 
Văn, Toán, Anh, Hóa, Sinh 

12L, 11L, 

10L 
Văn, Toán, Anh, Lý 

12Đ Văn, Toán, Anh, Sử, Địa 

11C, 11Đ, 

10C, 10Đ 

Văn, Toán, Sử, Địa, Giáo 

dục kinh tế và pháp luật 

11H, 10H Văn, Toán, Anh, Hóa, Địa 

Kiểm tra tại 

lớp HK2 

14/4→ 19/4/2025 

 
Cả 3 khối 

Các môn  

không kiểm tra tập trung 

 

5. Tiếp tục đổi mới hình thức tổ chức, phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá 

theo hướng phát huy năng lực, phẩm chất của người học, kĩ năng ứng dụng lý thuyết 

được học giải quyết các vấn đề của thực tế đời sống; các kĩ năng sống, kĩ năng thực hành 

xã hội cần thiết, phù hợp với lứa tuổi và đáp ứng nhu cầu xã hội, nhất là khả năng hội 

nhập quốc tế. 

Xây dựng kế hoạch bài dạy (giáo án) bảo đảm các yêu cầu về phương pháp dạy 

học, kĩ thuật dạy học, thiết bị dạy học và học liệu, phương án kiểm tra, đánh giá trong quá 

trình dạy học. Tiến trình dạy học mỗi bài học được xây dựng thành các hoạt động học với 

mục tiêu, nội dung, sản phẩm học tập và cách thức thực hiện linh hoạt để giao cho học 

sinh thực hiện trong lớp học, ngoài lớp học, ở trường, ở nhà, tại di sản văn hóa và cộng 

đồng. Tăng cường giao cho học sinh tự nghiên cứu sách giáo khoa và tài liệu tham khảo, 

thực hiện ở nhà hoặc qua mạng, để tiếp nhận và vận dụng kiến thức; dành nhiều thời gian 

trên lớp để tổ chức cho học sinh báo cáo, thuyết trình, thảo luận, luyện tập, thực hành, kết 

quả tự học của mình.  

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học theo hướng hiện đại, phát huy tính chủ 

động, tích cực, và sáng tạo của học sinh; đẩy mạnh hoạt động chuyên đề, tổ chức trao đổi, 

chia sẻ kinh nghiệm đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát huy phẩm chất, năng 

lực của học sinh.  
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- Tổ chức các hoạt động, mô hình giáo dục sáng tạo, lồng ghép định hướng nghề 

nghiệp. Khuyến khích học sinh nghiên cứu các ứng dụng trong đời sống thực tiễn thông 

qua các dự án nhỏ và vừa, phù hợp lứa tuổi. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của 

các câu lạc bộ, đội nhóm học thuật trong nhà trường làm nền tảng cho hoạt động học sinh 

nghiên cứu khoa học; đẩy mạnh giáo dục STEM, STEAM (theo Văn bản số 

3089/BGDĐT-GDTrH ngày 14 tháng 8 năm 2020 của Bộ GDĐT) và từng bước thí điểm 

hoạt động giáo dục “Trí tuệ nhân tạo – AI” trong trường phổ thông. Triển khai thực hiện 

Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời giai đoạn 2020 - 2030” theo Quyết định 

phê duyệt của Ủy ban nhân dân thành phố.  

- Tiếp tục thực hiện đổi mới đánh giá học sinh, nâng cao chất lượng kiểm tra định 

kỳ (quy chế tổ chức; đề kiểm tra xây dựng ma trận đề đảm bảo các mức độ theo quy định; 

áp dụng đa dạng các hình thức kiểm tra, đánh giá). Tiếp tục tổ chức khảo sát chất lượng 

học sinh lớp 11 làm cơ sở để đánh giá tình hình học tập và điều chỉnh kịp thời việc giảng 

dạy và đánh giá học sinh. 

Triển khai thực hiện Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 

của Bộ GDĐT quy định về đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT. 

5.1. Thực hiện kiểm tra, đánh giá theo kết quả trên lớp: 

a. Nội dung kiểm tra, đánh giá: 

­ Kết hợp đánh giá trong quá trình dạy học, giáo dục và đánh giá tổng kết cuối học 

kỳ, cuối năm học; đánh giá của giáo viên với tự đánh giá và nhận xét, góp ý lẫn nhau của 

học sinh. Khi chấm bài kiểm tra phải có phần nhận xét, hướng dẫn, sửa sai, động viên 

sự cố gắng, tiến bộ của học sinh. 

­ Đối với học sinh có kết quả bài kiểm tra định kỳ không phù hợp với những nhận xét 

trong quá trình học tập (quá trình học tập tốt nhưng kết quả kiểm tra quá kém hoặc ngược 

lại), giáo viên cần tìm hiểu rõ nguyên nhân, nếu thấy cần thiết và hợp lý thì có thể cho 

học sinh kiểm tra lại. Các kết quả kiểm tra, đánh giá được thông tin đầy đủ đến học sinh 

để động viên khuyến khích học sinh tiến bộ. 

b. Biện pháp: 

­  Thống nhất ma trận đề kiểm tra 45 phút trong tổ, nhóm chuyên môn. 

­  Chú ý hướng dẫn học sinh tự quan sát các hoạt động học tập, rèn luyện của các em 

để góp ý, điều chỉnh kịp thời nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, rèn luyện 

của học sinh. 

­ Hướng dẫn học sinh đánh giá lẫn nhau và biết tự đánh giá năng lực của mình. 

­ Nhận xét kỹ trong các bài kiểm tra của học sinh. 

­ Tăng cường ra các câu hỏi mở, gắn với các vấn đề kinh tế, chính trị, xã hội, khuyến 

khích học sinh bày tỏ chính kiến của mình; giúp các em hiểu sâu về quê hương đất nước. 

­ Bài kiểm tra trên lớp, kiểm tra học kỳ: tăng dần các dạng câu hỏi vận dụng, câu hỏi 

liên hệ với việc giải quyết những vấn đề thực tiễn cuộc sống. 

5.2. Thực hiện kiểm tra, đánh giá theo quá trình: 

a. Nội dung kiểm tra, đánh giá: 

­ Vận dụng kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh. Chú 

trọng đánh giá thường xuyên đối với tất cả học sinh: đánh giá qua các hoạt động trên lớp; 

đánh giá qua hồ sơ học tập, vở học tập; đánh giá qua việc học sinh báo cáo kết quả thực 

hiện một dự án học tập, nghiên cứu khoa học, kỹ thuật, báo cáo kết quả thực hành, thí 
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nghiệm; đánh giá qua bài thuyết trình (bài viết, bài trình chiếu, video clip, …) về kết quả 

thực hiện nhiệm vụ học tập theo kế hoạch dạy học của giáo viên và nhà trường.  

­ Giáo viên có thể sử dụng các hình thức đánh giá nói trên thay cho các bài kiểm tra 

hiện hành, các hình thức đánh giá này được thông tin đầy đủ đến học sinh khi giao nhiệm 

vụ học tập.  

b. Biện pháp: 

­ Mở rộng đánh giá qua các hoạt động trong và ngoài nhà trường khi thực hiện các 

khóa học thực tiễn ngoài nhà trường, qua tổ chức dạy học theo phương pháp “Bàn tay 

nặn bột”, dạy học theo dự án, nghiên cứu khoa học, bài vận dụng kiến thức liên môn 

trong giải quyết tình huống thực tiễn, các hội thi chuyên môn (Hội khỏe Phù Đổng, 

Robotacon, Đầu bếp trẻ, Thi máy tính cầm tay…) 

­ Đánh giá tiết học ngoài nhà trường: Đánh giá quá trình học sinh tìm hiểu thông 

tin, chuẩn bị nội dung bài học; đánh giá thái độ học tập, sản phẩm bài thu hoạch và phân 

tích kiến thức bài học có được sau hoạt động học tập. 

­ Đánh giá quá trình đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi: Đánh giá việc học sinh tham 

gia tuyển chọn, việc chuyên cần hoàn thành chương trình, đánh giá việc được tuyển chọn 

tham gia dự thi và đánh giá kết quả đạt được. 

­ Đánh giá mức độ tiến bộ của học sinh yếu kém bộ môn. 

­ Tăng cường kiểm tra, đánh giá qua các hình thức thuyết trình, thực hành thí nghiệm, 

dụng cụ thí nghiệm tự làm, sản phẩm ứng dụng kiến thức lý thuyết. 

­ Tổ trưởng chuyên môn gửi kế hoạch đánh giá học sinh tham gia các hoạt động cho 

Hiệu trưởng trước khi tổ chức các hoạt động 02 tuần. 

IV. Kết quả môn học sau mỗi học kì, cả năm học 

Đối với các môn học đánh giá bằng nhận xét kết hợp đánh giá bằng điểm số: nhận 

xét sự tiến bộ về thái độ, hành vi, kết quả học tập môn học sau mỗi học kì, cả năm học; 

tính điểm trung bình môn học và tính điểm trung bình các môn học sau mỗi học kì, cả 

năm học. 

Đối với các môn học đánh giá bằng nhận xét: Nhận xét môn học sau mỗi học kì, cả 

năm học theo hai mức: Đạt và Chưa đạt; nhận xét về năng khiếu (nếu có). 

V. Xây dựng và ban hành quy chế kiểm tra, đánh giá (Văn bản riêng) 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GDTrH (đế báo cáo); 

- Ban Giám Hiệu; 

- Tổ CM; 
- Lưu VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

  

Nguyễn Duy Tuyển 
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